Nº 179, sexta-feira, 18 de setembro de 201552 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 109, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo
35, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de setembro deste
ano, FÁBIO LOPES VERAS, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
quadro de pessoal do Tribunal Superior do Trabalho, do cargo em
comissão de Assessor II, nível CJ-2, de Gabinete de Conselheiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 110, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
e no inciso I do artigo 35, ambos da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Exonerar RODRIGO SILVA ROCHA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho,
do cargo em comissão de Assessor-Chefe de Gabinete de Conse-
lheiro, nível CJ-3.

Art. 2º Por indicação do Conselheiro Arnaldo Hossepian
Junior, nomear em seu gabinete RODRIGO SILVA ROCHA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho,
ao cargo em comissão de Assessor II, nível CJ-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 305, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

I - Dispensar PEDRO KLEIBER DE BEZERRIL BELTRÃO
JUNIOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal
deste Conselho, da função de confiança de Chefe da Seção de Apoio
ao Plenário, nível FC-6.

II - Designar MARTA MARIA FERREIRA AZEVEDO,
Analista Judiciária, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Con-
selho, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Apoio ao Plenário, nível FC-6.

FABYANO ALBERTO STALCHMIDT PRESTES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 417, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI
nº 2015.00.000001331-2, resolve:

Declarar vago, a partir de 17 de agosto de 2015, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sis-
temas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado por SILVIO
AMORIM DE ASSIS, em decorrência de posse em outro cargo pú-
blico, inacumulável.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 422, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar IVETE FERREIRA MARQUES, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, para substituir o Coordenador de Proces-
samento, Nível CJ-2, da Secretaria Judiciária, no período de 8 a
17.9.2015.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 435, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 18.9.2015, PAULO BERNAR-
DO SANTOS ANDRADE, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, do Gabinete do
Ministro Henrique Neves.

Art. 2º Designar JÂNIA DARQUE SAGRILO TONDOLO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente I, Nível FC-1, do Gabinete do Ministro Hen-
rique Neves.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 378, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
23.180/2015, resolve:

Art. 1º Autoriza a cessão da servidora FABIANA SILVA DE
OLIVEIRA ARAUJO, matrícula S055179, para exercer cargo em
comissão código CJ-2 no Conselho Nacional de Justiça, pelo prazo de
um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 382, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação dos Senhores Ministros adiante no-
meados, efetua as seguintes alterações em seus gabinetes:

I - Dispensa JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SOARES, ma-
trícula S032918, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, do Gabinete do Ministro Sérgio Kukina.

II - Nomeia o servidor para o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Benedito
Gonçalves, na vaga decorrente da exoneração de Simone Martins de
Araújo Moura.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 384, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Sérgio Kukina, efetua as
seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonera JANAÍNA BERNO LOPES WERNECK LIMA,
matrícula S035097, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3.

II - Nomeia THAÍS SEVERO BARBOSA, matrícula
S054490, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Janaína Berno Lopes
Werneck Lima.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 823, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação da Ministra Isabel Gallotti, efetua as
seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa MARIANA GARCIA CUNHA, matrícula
S066820, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designa a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Paulo
Cesar Córdova de Araújo.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 824, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I e II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa, a pedido, ORLANDO SEIXAS BECHA-
RA, matrícula S057031, da função de confiança de Chefe da Seção
de Informativo de Jurisprudência, código FC-6, da Coordenadoria de
Divulgação de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência.

Art. 2º Dispensa ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES
DE BRITO, matrícula S045505, da função de confiança de Assistente
IV, código FC-4, da Coordenadoria de Divulgação de Jurisprudência,
da Secretaria de Jurisprudência.

Art. 3º Designa para função de confiança da Coordenadoria
de Divulgação de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência:

ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE BRITO, ma-
trícula S045505, Chefe da Seção de Informativo de Jurisprudência,
código FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Orlando Seixas
Bechara;

ORLANDO SEIXAS BECHARA, matrícula S057031, As-
sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ale-
xandre Ferreira das Neves de Brito.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 825, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa ORLANDO SEIXAS BECHARA, matrícula
S057031, para substituir o Chefe da Seção de Informativo de Ju-
risprudência, código FC-6, da Coordenadoria de Divulgação de Ju-
risprudência, da Secretaria de Jurisprudência, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Revoga a designação de ALEXANDRE FERREIRA
DAS NEVES DE BRITO, matrícula S045505, objeto da Portaria
GDG n. 698 de 16 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial
da União do dia 19 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 835, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Desembargador Convocado Newton
Trisotto, designa em seu gabinete CAMILA MIRANDA WANDER-
LEY NOGUEIRA para a função de confiança de Assistente IV, có-
digo FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Jozilene de Souza
Fonseca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 839, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa DIEGO LUIZ COELHO, matrícula
S065581, para substituir o Chefe da Seção de Programação Orça-
mentária, código FC-6, da Coordenadoria de Planejamento e Pro-
gramação Orçamentária e Financeira, da Secretaria de Orçamento e
Finanças, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regula-
mentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 845, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Sérgio Kukina, efetua as
seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonera THAÍS SEVERO BARBOSA, matrícula
S054490, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2.

II - Dispensa de função de confiança:
ALINE DE CARVALHO BARROS, matrícula S049330, As-

sistente II, código FC-2;
RAQUEL DE ARAÚJO, matrícula S043731, Assistente IV,

código FC-4.
III - Nomeia RAQUEL DE ARAÚJO, matrícula S043731,

para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na vaga
decorrente da exoneração de Thaís Severo Barbosa.

IV - Designa para função de confiança:
ALINE DE CARVALHO BARROS, matrícula S049330, As-

sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Raquel
de Araújo.

JANAÍNA BERNO LOPES WERNECK LIMA, matrícula
S035097, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa
de Aline de Carvalho Barros.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

lucas.rocha
Retângulo